如皋市物价局
如皋市卫生和计划生育委员会
如皋市人力资源和社会保障局

皋价发〔2018〕74 号

关于核定如皋市第三人民医院、如皋市第四
人民医院病房床位收费标准的通知
如皋市第三人民医院、如皋市第四人民医院：

根据省物价局、省卫计委、省人社厅《关于印发江苏省公立医疗机构病房床位价格管理办法的通知》（苏价规〔2016〕7号）、市物价局、市卫计委、市人社局、市财政局《关于调整南通市基层医疗卫生机构医疗服务价格的通知》（通价费〔2018〕198号）文件精神，对你院病房床位收费标准进行核定，现将有关事项通知如下：
一、病房床位费标准（见附表一、附表二）。病房床位费标准为最高标准，在执行时可以向下浮动，不得上浮。核定的床号、床位不得随意更改或调整，基本床单元配置和设施、设备必须按规定配备齐全，并达到规定管理要求。
二、病房床位费一律按计入不计出的办法计算，即入院当天计算床位费，出院当天不计算床位费；当天入院当天出院的按一天计算床位费。
三、落实病房床位价格公示制度，在收费处、住院处等显著位置公示住院病房床位的种类及价格，有条件的应当公示到病区，做到基本设施条件、服务内容、服务规范等事项的公开，自觉接受社会监督。
四、如病房内设施设备、床位需要调整或变动的，其收费标准必须重新报批。
五、病房床位费标准自2018年12月28日起执行。如省、市有新规定，则按省、市新规定作相应调整。原有关病房床位等级收费标准文件同时废止。

附表一：如皋市第三人民医院病房床位费标准
附表二：如皋市第四人民医院病房床位费标准

如皋市物价局       如皋市卫生和计划生育委员会

                                 如皋市人力资源和社会保障局
                      2018年12月26 日
附表一：

如皋市第三人民医院病房床位费标准
	编码
	项目名称
	位置
	床位编号
	收费标准
(元/床日)
	备注

	110900001-a
	四人及以上多人间床位费
	急诊
	28、29、30、31
	25
	病房内每床使用面积不少于6平方米。除符合基本床单元配置外，且具备下列设备设施条件：每床设有传呼、供氧和吸引系统；病区内设有公用卫生设施和洗浴设备，供应冷、热水，配有微波炉等。

	内科一
	19-22；39.40.49.50
	25

	内科二
	24-51
	25

	外科
	21.22；51-60
	25

	110900001-b
	三人间床位费
	急诊
	1-24；抢1-3
	35
	病房内每床使用面积不少于7平方米。除符合基本床单元配置外，且具备下列设备设施条件：每床设有传呼、供氧和吸引系统；病房内设有卫生间和洗浴设备，供应冷、热水；每床配衣柜、活动餐桌；病区内设配餐间（配微波炉等）、活动室等。

	内科一
	1-18；23-38；41-48
	35

	内科二
	1-15
	35

	110900001-d
	双人间床位B
	内科二
	16-23
	60
	病房内每床使用面积不少于12平方米，除符合基本床单元配置外，且具备下列设备设施条件：病房内设有卫生间和洗浴设备，供应冷、热水；每床设有天轨输液盘、传呼、负压吸引及中心供氧等系统；配衣柜、活动餐桌、电视等；病区内设配餐间（配微波炉等）、活动室等。

	外科
	3-20；23-50
	60

	妇产科
	1-32;37-42
	60

	110900001-h
	母婴同室婴儿床位费A
	妇产科
	新1-新19
	25
	指双人间病房。具备：婴儿床、床垫、棉褥、棉被（或毯）、枕头、床单、婴儿衣裤。

	110900001-m
	陪护床

	10
	含卧具、被褥等。

附表二

           如皋市第四人民医院病房床位费标准

	编码
	项目名称
	位置
	床位编号
	收费标准
(元/床日)
	备注

	110900001-d
	双人间床位费B
	妇产科
	1，2，3，4，35，36，37，38，40，41，43，45
	60
	病房内每床使用面积不少于12平方米，除符合基本床单元配置外，还应具备下列设备设施条件：病房内设有卫生间和洗浴设备，供应冷、热水；每床设有天轨输液盘、传呼、负压吸引及中心供氧等系统；配衣柜、活动餐桌、电视等；病区内设配餐间（配微波炉等）、活动室等。

	110900001-d
	双人间床位费B
	外科
	1、2、3、4、39.40.41.42.45.46.49.51
	60

	110900001-d
	双人间床位费B
	内科七
	1、2、3、4、39.40.41.42.45.46.49.51
	60

	110900001-d
	双人间床位费B
	内科八
	1、2、3、4、39.40.41.42.45.46.49.51
	60

	110900001-b
	三人间床位费
	妇产科
	5.6.7.8.9.10.11. 12.13.16.17.18.20.21.22.23.24.25.26.27.28.32.33.34.48.49.50
	35
	病房内每床使用面积不少于7平方米。除符合基本床单元配置外，还应具备下列设备设施条件：每床设有传呼、供氧和吸引系统；病房内设有卫生间和洗浴设备，供应冷、热水；每床配衣柜、活动餐桌；病区内设配餐间（配微波炉等）、活动室等。

	110900001-b
	三人间床位费
	外科
	5.6.7.9.10.11. 13.14.15.17.18.19.21.22.23.24.25.26.27.28.29.33.34.35.36.37.38.52.53.54
	35

	110900001-b
	三人间床位费
	内科七
	5.6.7.9.10.11. 13.14.15.17.18.19.21.22.23.24.25.26.27.28.29.33.34.35.36.37.38.52.53.54
	35

	110900001-b
	三人间床位费
	内科八
	5.6.7.9.10.11. 13.14.15.17.18.19.21.22.23.24.25.26.27.28.29.33.34.35.36.37.38.52.53.54
	35

	110900003
	重症监护病房床位费
	妇产科
	30.31
	80
	指专用重症监护病房(如ICU、CCU、RCU、NICU、EICU等)。设有中心监护台，心电监护仪及其它监护抢救设施，相对封闭管理的单人或多人监护病房，每天更换、消毒床单位，仪器设备的保养。含医用垃圾、污水处理和病房降温取暖费。

	110900003
	重症监护病房床位费
	外科
	30.31
	80

	110900003
	重症监护病房床位费
	内科七
	30.31
	80

	110900003
	重症监护病房床位费
	内科八
	30.31
	80

	110900001-g
	新生儿床位费
	妇产科
	1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28
	15
	指新生儿科普通床位。有配奶间，洗浴间及相应设施。

	110900005
	门/急诊留观床位费
	急诊科
	1.2.3.4.5.6
	15
	指符合门/急诊观察条件和要求的急诊观察床位。办理留观手续，建立观察病历，密切观察病情变化，协助患者做好基础护理。符合基本床单元配置，含医用垃圾、污水处理和病房降温取暖费。

	110900001- m
	陪护床

	10
	含卧具、被褥等。

抄送：南通市物价局，南通市卫计委，南通市人社局，市医保中心。
如皋市物价局办公室                　 2018年12月26日印发

— 2 —
— 3 —